Протокол }Г9 26б
заседания диссертационного совета 24.2.288,07

от 01 февраля 202З г.

состав диссертационного совета утвер>ttден в количестве 27 человек.

Присутствовали на заседании i 8 человек.
ПреDсеdапТЙь, д. хим.наук, профессор Семенов В.Н.
Пр uсу пеСпхв о в {uI а,. д.хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич,

д.хим.наук, профессор ТL[ихалиев Хидмет Сафарови,i, к.хим,наук, доцент

Столповская Ifадеrкда ВладимлIровна, д.хим.наук, профессор Афонин

Николай НиколаеВич, д.хим.наук, доцент ЗаВракнов Александр Юръевич,

д,хим.наук, профессор Бутырская Е,лена Васлrлъевна, д.хим.наук, профессор

Зяблов Длександр IJиколаевич, д.хим.наук, доцент Кострюков Виктор

Федорович, д.хим.наук, доценТ Крысин N4ихаил IОрьевич, д.хим.наук,
профессОр РудакОв олеГ БорисовИч, д.хим.наук Потапов Аi-lдрей Юрьевич,

д.хим.наук, профессор Селеменев Владишrир Федорович, д.хим.наук)
профессор Семенова Галина Владимировна, д.хим.наук, доцент Томина

Елена Викторовна, д.хим.наук, доцент Тутов Евгений Анатолъевич,

д.хим.наук, профессор ТТIапошник Алексей Владимирович, д.хим.наук,
профессор Шапошник Владип{ир Алексеевич, д.хим.наук, доцент ТТТестаков

Алексаr:др Станиславович,

Слуъuалu: Председателя заселания:
Совет принял заявление ассистента кафедры обrцей хишtиИ института

фармации, химии и биологии федерапьного государственЕого автономного

обр*о"uтельного учреждения высшего образования кБелгородский

государСтвенныЙ национаJIьныЙ исследователъский университет)) Олейниц

Елены Юрьевны, Щиссертация куправление разделением некоторъiх

фенольных соединений в условиях обращенно-фазовой ВЭNtХ),
представленная на соискание 1rчегrой степени кандидата химических наук по

специальности |.4.2, Аналитическая хими4 выполнена на кафедре общей

химии института фармации, химии и биологии федералъного
государственного автоноluного образователъного учреждения высшего

образоЪания кБелгородский государственный национаJIьный

исследователъский университет)).
к заявлению прилохtены: заключение федералъного государственного

автономного образовательного )/чреждения высшего образования

кБелгородский государственный национаJIьный исследовательский

университет)) (протокол j\ig 2 от к05> октября 2022 г.) о рекомендации
дr...рruц"" ОлЬйниц Елены IОрьевны к зашите на соискание ученой
-степени кандидбtа химических наук по специаJIьности 1.4.2- Аналитическая

химия; копии дипломов об окончании аспирантуры федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего

образоuания кБелгородский государственный национальный

исследовательский университет) по направлению подготовки 04.06.01

1

(Химич,еские .цауки)) с присВоением квапификации кИсследователь.
Преподавателъ-исследователъ)); диссертация; рукописъ авторефераТа; а ТаК}Ке

другие документы В соответствии с требованиями Полохtения о порядке
присухцения rIеных степеней NЬ842 от 24 сентября 20IЗ г. (в действlТОЩеЙ

редакции) и Полохrения о совете по защите диссертаций на соисканИе УrеНОЙ
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доi(тора FIayK.

Экспертная комиссиrI в составе членов совета:

1. Зяблов А.Н., д.х.н., проф.(председатель);
2. ТТТапошник В.А., д.х.н.; проф.;
З, Рудаков О.Б., д.х.н, проф.
предварительно рассмотрела диссертацию Олейниц Елены Юрьевны

куправление разделением некоторых фенольных соединений в условиях
обрашенно-фазовой ВЭХtХ)) и представила следуощее заключение:

Работа выпOлнена на кафедре обrцей химии института фармации,
химии и биологии федералъного государственного автоноМнОГО

образовательного }/чре}кдения высшего образования <Белгородский
Iосударственньй национаJIьный исследовательский университет)) и является

частью плановых научных исследований. реализуемьiх при финаНСОВОй
поддерхtке гранта РФФri Jф 20-ЗЗ-90031 (конкурс <Аспиранты>).

ЩиссертационнаlI работа Олейниц Елены IОрьевны посВяЩеНа

решениIо актуальной задачи в области анаJIитической химии: разрабОТКе
нового подхода для оценки и управления удер}киваниеь4 и разделением
антоцианов и хлорогеновых кислот в сложньiх смесях в условиях обРаЩеННО-

фазовой ВЭ}КХ.
Ilаиболее существенные результаты, представленные в

диссертационной работе :

1. Разработан универсалъный подход к оценке влиl{ния

стационарной и подвижных фаз на удерживание анаJIитов В УСЛОВИЯХ
обращенно-фазовой хроматOграфии., основанный на совместноМ аНаJIИЗе

двуХ трIпоВ карТ разделения. Первый тип предполагает экстраполяцию
параметров Удер)i{ива}Iия на нулевое содер}кание органического
модификатора, что позволяет оценить и сопоставитъ раЗличНЫе
стационарные фазы. Второй трIп карт разделения основан на аНаJIИЗе

удерживании анаJIитов отнOсительi]о веlцества сравнения, позвОляЮЩИй

соliоставить сольватационные особенности аналитов в иссЛеДУеМЫХ

подви}Itных фазах. Впервые показана согдасованность обеих КаРТ. ЩЛЯ

оптимизации условий разделения слох{ных срrесей в карцi раЗДелеНИЯ
второго типа добавлена зависимость объемной доли органичеСКОГО

модификатора от удерживания реперного соединения.
2. Разработаньт новые услOвия для определения антоцианоВ И

хлорогеЕовых кислот, в которых ацетонитрил заменен на IVIетаноЛ, ЭТаНОЛ,

пропанол-2, этилацетат и ацетон без потери эффективности раЗДелеНИЯ
аналитов.

)

3 определены численные параN{етры линейньiх зависимостей

удерх(ивания антоцианов и хлорогеновых кислот относительно Реперных
соединений при: а) изменеЕии состава подвиlкной фазы с различными
органическими модификаторами, б) :i1}.ý;-ie;-itrT;i свойств (остаточной

активности силанольных групп) стационарной фазы и типа концевых

функчиОнаJIьныХ групП привитыХ алкильныХ радикалов. Показано, что

иЗ},IенениЯ температуры разделения может повысить селективность

разделеi]ия при разлиаIии энталъпий переноса для проблемных пар аналитов.

Показано, что при измененирI рН подвихtной фазы и при

комплексообразовании (гостъ-хозяин)) с В-чиклолекстрином В подвижноЙ

ф*a свойства монокофеOилхинных кислот позволяют предсказать изменение

уд ер}кив ания и стр о ение дико ф е о илхинFIых кисло т.

исследования выполнены на высокох4 На)/чном и методическом уровне,

Щостоверность пол)/ченных результатов, обоснованносТЬ НаУЧНЫХ

_полOяtений и выводов диасертациоiтной работы обеспечены с?IстеМнОСТЪЮ

исследования, применеFIием современных п,Iетодов анаJIИЗа И

методологических подходов, использованиеNI сертифиЦИРОВаННОГО

оборудования, согласованием результатов с литературныМи ДаННЫМИ,

апробацией резулътатов при анализе реаJIьных сред, публикациями в

рецензируемых }ItJvpHaJIaX и выступлениями на всерОСсиЙСКИХ И

ме}кдународных научных конф еренциях.
По результатам диссертации опубликовано 11 статей в

рекомендованных ВАК РФ рецензируемых научных изданиriх. ПолнОТа

излохtеFiия материаJIов диссертац}Iи составляет 9а%. Личный вклад аВТора В

работы, выполненные в соавторстве, составляет В0%.

основные рез)/льтаты исследований были доложены FIa конференцияХ:

Inлovations in life sciences: сборник материалов II междунарОДНОГО

симпозиума (г. Белгород, 12-|З ноября 2а2Щ; VI Всероссийского симпоЗиУМа

с международным участием (г. Краснодар, 26 сентябр" - 2 октября 2021);

(ФАГРАН-2021) IX Всероссийской конференции с мехtдународным

участием, посвященной 100-летию со дня ро}кдения Я"Ь. Угая (г. ВоронеЖ,

!-J_.октября202.1г.); Разделение и концентрирование в анаJ{итическоЙхимиц
и радиохиNIии: Проблемы и достиiкения химии кислород- и азотсодержаЩиХ
биологически активньiх соединений: V Всероссийская fuIолоДежнаЯ

конференции (г. Уфq 18 - 19 ноября 2021 ..); I N4еждlzнародная научно-
практической конференция, посвяшенной памяти профессора П.В. Кузнецова
(Кемерово, 26 ноября 2а21 г.); Всероссийская на}/чно-практическая
конфереrrция с международным )л{астием (г. Перп,iъ, 6-8 декабря 2021 г.),

In:ll.eli:lls in life science. IV ме}кдународный симпозиуw: (г. Ее.тсf,од,25-27
мая 2а22); IV Съезд аналитиков России (г. \4ос ква, 26 - 3 0 сент ября 2а22 т,).

Проверка текста по програil4i\,Iе <<Антиплаг?Iат)) показала высокий

уровенъ оригинальности текста, въiявленнъiе совпадения не явJUiются
плагиатом. В работе нет заиjlIствования материала без ссылки на
первоисточник,

5

текст диссертации, представленной в диссертационный совет

идентичен тексту диссертации', ралзмеrценной на сайте организации. в
диссертациИ oTcyTcTB)/ioT недостоверные сведения о работах,
опубликованных соискателем ученой степени.

Тема и содержание диссертации соответствует специалъности I-4.2.

АналитиLlеская химия. Работа Олейнрrц Елены Iоръевны соответствует всем

требоваНиям ВдIt, предъяВляеЬ,IыIуI к кандидатскиlи диссертациям, входит в

компетенцию совета 24,2.2вв.07 и Mo}IteT быть представлена к защите пО

специальности 1.4,2. Аналитическая хиNIия.

С работой следует ознако]чIить iV[осковскиЙ государСтвенньiЙ

университет им. м.в. Ломоносова, Санкт-петербургский государственный

-У.Еиверситет, Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова
Российской академии наук, Itазанский (Привошrrский) федеральный

университет, Казанский национаJIъный исследовательский технологический

университет, Саратовский г,jrударственный унлIверситет им. н.г,
ЧернышевсItого, Уральский федеральный университет им. Первого
ПрезидеНта России Б,I-I. Ель-....а, Itубанский государственный университет,
Воронехtский государственный у}Iиверситет июкенерных технологий,

Воронехtский государственный университет, а также Другие научные и

учебные организации, работающие в области потенциометрии,

ученый секретарь: Все докумеi{ты, представленные в совет

соискателем, соответствуют требованиям Высшей аттестационной КОМИССИИ.

В качестве официальных оппонентов рекомендlтотся:
1) Яшин Яков Ивановрtч * доItтор химических наук, профессор,

ооо <интерлаб>, отдел исследований и разработок, нау]ный консулътант;
2) Itарпов Сергей ИваrrовиLI - доItтор химических на)/к, ДОЦеНТ,

ýgдррадьное государственное- бюджетное образовательное УЧРе}КДеНИе

высшего образования <воронеrкский государственный университет)),
химический факlчлътет, кафедра аналитической химии, доцент,

В качестве ведуrцей организации рекомендуется: Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования <Самарский i{ационаJIьный исследовательский университет иN{

академика С.П. Королева>, г. Самара.

Оппоненты и ведушая организация выразили свое предварителъное

согласие

Председатель: Таким образом, необходимо принять к защите

диссертацию Олейниц Елены Юръевны <Управление разделениеМ неКОТОРЫХ

фенольных соед}Iнений в условиях обращенно-фазовой ВЭNtХ), УТВеРДИТЬ
официалъных оппонентов и ведущую организацию, назначитъ даТУ ЗаЩИТЫ

4

Прошу прогOлосовать

Посплановилu,.
l. Принять к зашите диссертацию Олейниц Елены Юрьевны

куправление разделением некоторых фенольных соедиt-lений в условиях
обращенно-фазовой В ЭХtХ>.

2. Утвердитъ официальными оппонентами:
1) Яшина Якова Ивановича - доктора хиIvIических наук, профеССОРа,

ООО кИнтерлаб>, отдел исследований и разработок, нау{ного кOнсУльТаНТа;

2) Itарпова Сергея Ивановича - доктора химических на}iк, доЦенТа,

федеральное государственное бюдrкетное образовательное учреЖДеНИе
высшего образования <Воронежский государственный универСИТеТ)),
хиiчIиче ский ф акультет, каф едра анаJIитиче ской химии, доцента.

3. Утвердить в качестве ведутцеfi организации Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение ВыСШеГО

образования <Самарский национаJIьный исследовательский университеТ иМ

.академика С.П. Королева>, г. Самара.
4, Назначить дату защиты ITa 05 апреля 202З r.
5, Разрешить опубликование автореферата на правах рукописи и

утвердитъ список его рассылки.

Резулътаты : (за)) - lB, <против)) - нет) (воздержаJIся)) - нет.

Предсела Семенов Виктор Николаевич

ученьтй се Столповская Надехrда В ладиN{ировна

01 февр

5